



2024年8月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年10月15日

上場会社名 株式会社カーブスホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 7085 URL <https://www.curvesholdings.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 増本 岳
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 松田 信也 (TEL) 03-5418-9922
 定時株主総会開催予定日 2024年11月26日 配当支払開始予定日 2024年11月27日
 有価証券報告書提出予定日 2024年11月27日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年8月期の連結業績(2023年9月1日~2024年8月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年8月期	35,465	18.1	5,458	41.7	5,472	42.4	3,566	39.8
2023年8月期	30,022	9.1	3,851	40.4	3,841	16.0	2,551	13.5

(注) 包括利益 2024年8月期 5,369百万円(52.9%) 2023年8月期 3,511百万円(△32.9%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年8月期	38.75	—	20.7	13.6	15.4
2023年8月期	27.71	—	18.6	9.9	12.8

(参考) 持分法投資損益 2024年8月期 ー百万円 2023年8月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年8月期	41,374	19,409	46.9	210.83
2023年8月期	39,111	15,070	38.5	163.70

(参考) 自己資本 2024年8月期 19,409百万円 2023年8月期 15,070百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年8月期	5,426	△967	△4,327	8,002
2023年8月期	4,920	△891	△4,091	7,855

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年8月期	—	5.00	—	5.00	10.00	938	36.1	6.7
2024年8月期	—	6.00	—	9.00	15.00	1,407	38.7	8.0
2025年8月期(予想)	—	8.00	—	9.00	17.00		—	

3. 2025年8月期の連結業績予想(2024年9月1日~2025年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,200	6.9	3,025	7.7	3,015	8.0	1,900	5.3	20.64
通期	38,000	7.1	6,300	15.4	6,250	14.2	4,000	12.1	43.45

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年8月期	93,857,493株	2023年8月期	93,857,493株
② 期末自己株式数	2024年8月期	1,797,434株	2023年8月期	1,800,123株
③ 期中平均株式数	2024年8月期	92,058,860株	2023年8月期	92,057,370株

(注) 期末自己株式数には、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有する当社株式(2024年8月期 1,797,250株、2023年8月期 1,800,000株)が含まれております。また、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2024年8月期 1,798,500株、2023年8月期 1,800,000株)

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料5ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

当社は、2024年10月18日(金曜日)に機関投資家及びアナリスト向け決算説明会を開催いたします。決算説明会で使用する資料は同日にTDnet及び当社ウェブサイト(<https://www.curvesholdings.co.jp/>)に掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	4
(4) 今後の見通し	5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	6
3. 連結財務諸表及び主な注記	7
(1) 連結貸借対照表	7
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	11
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	13
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	14
(継続企業の前提に関する注記)	14
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当社グループ（当社及び連結子会社）は主力事業である「女性だけの30分フィットネス カーブス」などを通じて健康寿命の延伸に寄与し、社会課題の解決に貢献する「地域密着の健康インフラ」として、顧客サービス強化による会員満足度向上、会員数拡充、店舗網拡大に努めております。

当連結会計年度（2023年9月～2024年8月）の経営成績は以下の通りです。売上高、営業利益、経常利益は過去最高となっております。

	前連結会計年度 (百万円)	当連結会計年度 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	30,022	35,465	5,442	18.1
営業利益 (利益率)	3,851 (12.8%)	5,458 (15.4%)	1,606	41.7
経常利益	3,841	5,472	1,630	42.4
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,551	3,566	1,015	39.8

会員数は、前連結会計年度末77.7万名から4万名純増し、81.7万名となりました。年3回の新規入会募集キャンペーンを行い、TV、WEBを中心としたメディアミックスマーケティング、ロコミ紹介マーケティング、地域密着プロモーションを展開したことにより、新規入会増において着実な成果を上げることができました。またサービス産業生産性協議会が実施する日本版顧客満足度指数（JCSI）調査において10年連続第1位（フィットネス部門）となるなど顧客満足度の一層の向上により、月次退会率は過去最低水準に抑えることができております。

会員向け物販は、会員様への「食生活の相談」を強化するとともに、2023年12月に実施した主力商品であるプロテインの全面リニューアルおよび新商品の販売開始をいたしました。新商品の販売が予想を上回る実績となるなど順調に推移しております。

これらの結果、当連結会計年度のチェーン売上（フランチャイズ店を含めた会費入会金売上および会員向け物販売上の合計額）は、809億円となり過去最高を更新しました。会費入会金売上、会員向け物販売上ともに過去最高の実績となっております。

当連結会計年度末(2024年8月31日)の国内カーブス（メンズ・カーブスを除く）店舗数、会員数、チェーン売上高は次の通りとなりました。

国内カーブス（メンズ・カーブスを除く）店舗数・会員数・チェーン売上高

	前連結会計 年度末 (2023年8月末)	当連結会計年度末 (2024年8月末)			※ご参考： コロナ前実績 2020年8月期 第2四半期末 (2020年2月末)
			前連結会計年度末比		
店舗数	1,962店舗	1,978店舗	16店舗	0.8%	2,014店舗
内、直営店舗数	76店舗	79店舗	3店舗	3.9%	65店舗
FC店舗数	1,886店舗	1,899店舗	13店舗	0.7%	1,949店舗
会員数	77.7万名	81.7万名	4.0万名	5.2%	83.2万名
チェーン売上高	713.8億円	809.7億円	95.9億円	13.4%	702.4億円
内、会費・入会金売上	539.7億円	589.1億円	49.3億円	9.1%	557.5億円
会員向け物販売上	174.0億円	220.6億円	46.5億円	26.8%	144.8億円

- (注) 1. 当連結会計年度の新規出店数は22店舗、閉店・統合数は6店舗となっております。
2. 国内カーブス会員数には、オンラインフィットネス「おうちでカーブス」および店舗とオンラインのハイブリッドサービス「おうちでカーブスWプラン」の会員数を含んでおります。
3. チェーン売上高は連結会計年度通期の数値となっております。(コロナ前数値は2019年8月期通期)

男性向け運動施設「メンズ・カーブス」では当連結会計年度に2店舗を新規出店し、総店舗数は19店舗となりました。集客、サービスノウハウの磨き上げに注力することで既存店舗の会員数増加、新規出店店舗の順調な立ち上げができ、今後の出店数増につながる結果となっております。

海外事業は、2019年7月にFC本部事業を買収いたしました欧州を重点地域と位置付けています。当連結会計年度末(2024年6月末(決算期のずれにより、2ヶ月遅れでの連結取り込み))の欧州カーブス(イギリス・イタリア・スペイン・他5ヶ国)店舗数は、130店舗となりました。日本のノウハウをもとに集客、サービスノウハウを見直した結果、既存店舗1店舗当たりの会員数はコロナ前の水準を超え、過去最高となっております。

販売費及び一般管理費は、前年同期比7億32百万円増加しました。これは、当期を会員数増大の好機と捉え広告宣伝費を積み増したこと、円安進行に伴いのれん・商標権償却額が増加したこと(注1)、将来への投資として人件費およびその他費用が増加したことなどによるものです。一方で、海外子会社であるCurves International, Inc.の無形固定資産の償却が終了したことなどにより償却費全体は前年同期比91百万円減少しました。

以上の結果、当連結会計年度における売上高は354億65百万円(前年同期比18.1%増)、営業利益は54億58百万円(前年同期比41.7%増)、経常利益は54億72百万円(前年同期比42.4%増)となり、いずれも過去最高となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は、法人税、住民税及び事業税を21億66百万円計上したことなどにより、35億66百万円(前年同期比39.8%増)となりました。

(注1)のれん・商標権は、Curves International, Inc.買収時に発生した米ドル建てのものであり、定額法により毎期10,131千ドル償却しております。対米ドルの期中平均為替換算レートが前年同期に比べ、1ドルにつき11.60円円安になったことにより当連結会計年度における円換算の償却額が1億17百万円増加しております。

なお、海外連結子会社等の財務諸表項目の主な為替の換算レートは、次の通りです。

1米ドル	第1四半期 9-11月	第2四半期 12-2月	第3四半期 3-5月	第4四半期 6-8月
期中平均 為替換算レート	145.44円[138.68円]	145.74円[139.22円]	146.98円[137.49円]	149.58円[137.98円]
連結会計期間末の 為替換算レート	149.58円[144.81円]	141.83円[132.70円]	151.41円[133.53円]	161.07円[144.99円]

[]内は前年同期の換算レート

また、当社グループはカーブス事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末に比べ22億63百万円増加し413億74百万円(前連結会計年度末比5.8%増)となりました。

流動資産は11億51百万円増加し154億90百万円(同比8.0%増)となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が6億83百万円、商品が2億40百万円増加したことなどによるものです。

有形固定資産は46百万円増加し4億83百万円(同比10.6%増)となりました。

無形固定資産は10億55百万円増加し242億38百万円(同比4.6%増)となりました(注2)。

投資その他の資産は10百万円増加し11億63百万円(同比0.9%増)となりました。

固定資産の総額は11億11百万円増加し258億84百万円(同比4.5%増)となりました。

(注2)無形固定資産のうちCurves International, Inc.買収時に発生したのれん・商標権の資産価額が、毎期の償却により米ドル建てで減少した一方、対米ドルの期末為替換算レートが前連結会計年度に比べ、1ドルにつき16.08円円安となったことにより、円換算では7億71百万円の増加となっております。

前連結会計年度末	149,435千ドル	1ドル=144.99円	円換算	216億66百万円
償却による減少	△10,131千ドル			
当連結会計年度末	139,304千ドル	1ドル=161.07円	円換算	224億37百万円

(負債)

流動負債は9億67百万円増加し116億54百万円(同比9.1%増)となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が3億10百万円、未払金が3億97百万円増加したことなどによるものです。

固定負債は30億43百万円減少し103億11百万円(同比22.8%減)となりました。これは主に、長期借入金が32億90百万円減少したことなどによるものです。

負債の総額は20億75百万円減少し219億65百万円(同比8.6%減)となりました。

(純資産)

純資産は43億39百万円増加し194億9百万円(同比28.8%増)、うち株主資本は25億36百万円増加し131億58百万円(同比23.9%増)となりました。

これは主に、親会社株主に帰属する当期純利益35億66百万円の計上と配当金10億32百万円の支払いにより利益剰余金が25億34百万円増加したことによるものです。また、円安進行により為替換算調整勘定が18億1百万円増加し62億51百万円(同比40.5%増)となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)の残高は、前連結会計年度末と比較して1億47百万円増加し、80億2百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動の結果、54億26百万円の資金増加(前連結会計年度49億20百万円)となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益が54億46百万円、商標権償却額が14億7百万円だった一方、法人税等の支払額が20億76百万円だったことなどによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動の結果、9億67百万円の資金減少(前連結会計年度△8億91百万円)となりました。これは主に、無形固定資産の取得による支出が8億5百万円、有形固定資産の取得による支出が1億49百万円だったことなどによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動の結果、43億27百万円の資金減少(前連結会計年度△40億91百万円)となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出が32億90百万円、配当金の支払額が10億32百万円だったこと等によるものです。

(参考)キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年8月期	2021年8月期	2022年8月期	2023年8月期	2024年8月期 (当連結会計年度)
自己資本比率(%)	22.1	25.3	32.2	38.5	46.9
時価ベースの自己資本比率(%)	173.0	217.3	199.2	171.6	177.3
債務償還年数(年)	10.2	5.3	4.6	2.4	1.5
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	32.1	48.9	58.2	96.9	123.8

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額(期末株価終値×期末発行済株式数(自己株式控除後))／総資産

債務償還年数：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

(注1) 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済み株式総数により算出しております。

(注2) 有利子負債は、連結貸借対照表中の負債のうち、利子を支払っている全ての負債であります。

(注3) 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。

(注4) 利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

超高齢社会が進む日本において「健康寿命の延伸」が重要な課題となっています。当社グループは、健康寿命の延伸に貢献する「地域密着の健康インフラ」として事業を通じて社会課題の解決に貢献するとともに、さらなる成長を遂げていくために、市場拡大に向けたマーケティング強化等の戦略投資を実施していく計画です。

2024年1月に厚生労働省より発表された「健康づくりのための身体活動・運動ガイド2023」では、国が初めて公式に「筋力トレーニング」を推奨しました。とくに中高年向けには「有酸素運動、筋力トレーニング、バランス運動、柔軟体操など多要素な運動」を週3日以上実施することが推奨されました。(注1)当社が創業以来提供している30分エクササイズプログラム「カーブス・ワークアウト」は、まさに「身体活動・運動ガイド」の推奨運動の条件を満たしております。「地域密着の健康インフラ」としての使命を果たすべく、運動習慣者をさらに増やして参ります。

(注1) 出典：厚生労働省 健康づくりのための身体活動・運動ガイド2023

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/undou/index.html

2025年8月期の通期連結業績見通しは、売上高380億円(前連結会計年度比7.1%増)、営業利益63億円(前連結会計年度比15.4%増)、経常利益62億50百万円(前連結会計年度比14.2%増)、親会社株主に帰属する当期純利益40億円(前連結会計年度比12.1%増)を見込んでいます。

詳細は以下の通りです。

(国内事業)

- ・2025年8月期通期で「女性だけの30分フィットネス カーブス」店舗数は13店舗純増の期末1,991店舗と予想しております。
- ・会員数は期末84万～85万名と予想しております。2025年8月期も引き続き、顧客満足度の一層の向上による退会率低減および年3回の魅力的なキャンペーンを実施すること等新規入会を強化し、2.3～3.3万人程度の会員数純増を見込んでおります。
- ・会員向け物販売上高は会員数増に応じた定期購入型商品の販売数増および昨年投下の新商品「ヘルシービューティ」の定期契約率向上などによる売上増を見込んでおります。
- ・2025年8月期も引き続きマーケティングを積極展開して参ります。マーケティング効率向上および会員数増に伴うフランチャイズ加盟店からの広告分担金供出額増などにより、(当社負担の)広告宣伝費は前連結会計年度比減少する見込みです。
- ・人材への投資を重要戦略ととらえ、全社員のベースアップ等人件費の増加を見込んでおります。
- ・店舗業務の一層の生産性向上のために引き続きIT投資を積極的に実施して参ります。
- ・男性向け運動施設「メンズ・カーブス」の店舗数は、10店舗純増の期末29店舗と予想しています。引き続きノウハウを磨き上げるとともに出店数を増加させていく計画です。

(海外事業)

・重点地域である欧州(イギリス、イタリア、スペインなど)においては、既存店舗においてノウハウを磨き上げるとともに、変化する経営環境に適応した実験店舗の出店など、事業の成長に向けて新しいビジネスモデルの実験と検証を積み重ねていく計画です。そのため、2025年8月期も成長に向けての準備期間と位置付け、通期で営業赤字が続く見通しとしております。

今後事業環境が変化し、業績予想の修正が必要となった場合には速やかに開示いたします。

また、今後5年間の連結財務指標基準として以下の2点の実現を図って参ります。

- ・営業利益、EBITDA、フリー・キャッシュ・フローの年平均成長率10%以上（注2）
- ・ROIC12%以上を維持し、15%を目指す（注3）

（注2）EBITDA(Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization)=営業利益+減価償却費+のれん・商標権等償却費

フリー・キャッシュ・フロー=営業活動によるキャッシュ・フロー+投資活動によるキャッシュ・フロー

（注3）ROIC(Return On Invested Capital:投下資本利益率)=税引後営業利益÷投下資本(運転資本+固定資産)

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性および企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当連結会計年度 (2024年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,134,555	8,296,270
受取手形及び売掛金	4,444,932	5,128,122
商品	985,744	1,225,995
原材料及び貯蔵品	46,825	218,102
その他	921,909	789,958
貸倒引当金	△195,813	△168,377
流動資産合計	14,338,155	15,490,072
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	633,814	722,853
減価償却累計額	△378,035	△401,430
建物及び構築物(純額)	255,779	321,422
工具、器具及び備品	906,410	922,450
減価償却累計額	△727,404	△778,807
工具、器具及び備品(純額)	179,005	143,642
その他(純額)	2,293	18,252
有形固定資産合計	437,078	483,318
無形固定資産		
のれん	1,546,327	1,598,088
商標権	20,126,174	20,842,437
ソフトウェア	1,361,644	1,672,178
その他	148,927	125,576
無形固定資産合計	23,183,073	24,238,281
投資その他の資産		
投資有価証券	17,240	-
敷金及び保証金	313,702	331,384
繰延税金資産	721,325	724,588
その他	106,921	113,266
貸倒引当金	△6,112	△6,036
投資その他の資産合計	1,153,077	1,163,203
固定資産合計	24,773,230	25,884,802
資産合計	39,111,385	41,374,875

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当連結会計年度 (2024年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,028,197	2,338,805
1年内返済予定の長期借入金	3,290,400	3,290,400
未払金	570,548	967,721
未払費用	317,655	379,025
未払法人税等	1,153,823	1,066,464
賞与引当金	320,050	384,420
ポイント引当金	136,499	166,126
株主優待引当金	25,602	25,791
預り金	2,269,969	2,444,136
その他	573,833	591,327
流動負債合計	10,686,579	11,654,219
固定負債		
長期借入金	8,665,700	5,375,300
株式給付引当金	272,745	326,621
リース債務	-	6,974
繰延税金負債	4,272,014	4,441,392
資産除去債務	144,186	161,034
固定負債合計	13,354,646	10,311,322
負債合計	24,041,226	21,965,542
純資産の部		
株主資本		
資本金	848,666	848,666
資本剰余金	828,666	828,666
利益剰余金	10,192,047	12,726,555
自己株式	△1,247,477	△1,245,620
株主資本合計	10,621,903	13,158,268
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,805	-
為替換算調整勘定	4,450,060	6,251,065
その他の包括利益累計額合計	4,448,255	6,251,065
純資産合計	15,070,159	19,409,333
負債純資産合計	39,111,385	41,374,875

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)	当連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)
売上高	30,022,487	35,465,349
売上原価	17,216,462	20,320,078
売上総利益	12,806,024	15,145,270
販売費及び一般管理費	8,954,478	9,687,073
営業利益	3,851,546	5,458,197
営業外収益		
受取利息及び配当金	254	511
為替差益	31,025	30,311
助成金収入	1,513	1,063
保険金収入	2,587	169
受取補償金	-	27,624
物品売却収入	-	9,085
その他	10,398	9,284
営業外収益合計	45,780	78,049
営業外費用		
支払利息	47,800	45,323
支払手数料	1,900	2,049
その他	5,711	16,351
営業外費用合計	55,412	63,725
経常利益	3,841,914	5,472,521
特別損失		
固定資産除却損	9,421	6,244
減損損失	10,026	19,782
特別損失合計	19,447	26,026
税金等調整前当期純利益	3,822,467	5,446,495
法人税、住民税及び事業税	1,957,181	2,166,103
法人税等調整額	△686,083	△286,547
法人税等合計	1,271,098	1,879,556
当期純利益	2,551,368	3,566,938
親会社株主に帰属する当期純利益	2,551,368	3,566,938

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)	当連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)
当期純利益	2,551,368	3,566,938
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,561	1,805
為替換算調整勘定	968,190	1,801,004
その他の包括利益合計	960,628	1,802,809
包括利益	3,511,997	5,369,748
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,511,997	5,369,748
非支配株主に係る包括利益	-	-

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	848,666	828,666	8,438,466	△1,247,477	8,868,322
当期変動額					
剰余金の配当			△797,787		△797,787
親会社株主に帰属する当期純利益			2,551,368		2,551,368
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	1,753,581	-	1,753,581
当期末残高	848,666	828,666	10,192,047	△1,247,477	10,621,903

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	5,756	3,481,870	3,487,626	12,355,949
当期変動額				
剰余金の配当				△797,787
親会社株主に帰属する当期純利益				2,551,368
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△7,561	968,190	960,628	960,628
当期変動額合計	△7,561	968,190	960,628	2,714,210
当期末残高	△1,805	4,450,060	4,448,255	15,070,159

当連結会計年度(自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	848,666	828,666	10,192,047	△1,247,477	10,621,903
当期変動額					
剰余金の配当			△1,032,431		△1,032,431
親会社株主に帰属する当期純利益			3,566,938		3,566,938
自己株式の取得				△48	△48
株式給付信託による自己株式の処分				1,905	1,905
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	2,534,507	1,856	2,536,364
当期末残高	848,666	828,666	12,726,555	△1,245,620	13,158,268

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	△1,805	4,450,060	4,448,255	15,070,159
当期変動額				
剰余金の配当				△1,032,431
親会社株主に帰属する当期純利益				3,566,938
自己株式の取得				△48
株式給付信託による自己株式の処分				1,905
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,805	1,801,004	1,802,809	1,802,809
当期変動額合計	1,805	1,801,004	1,802,809	4,339,174
当期末残高	-	6,251,065	6,251,065	19,409,333

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)	当連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	3,822,467	5,446,495
減価償却費	908,992	715,593
減損損失	10,026	19,782
のれん償却額	102,458	110,805
商標権償却額	1,298,515	1,407,682
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△33,080	△44,502
賞与引当金の増減額 (△は減少)	30,437	62,065
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	50,053	55,919
受取利息及び受取配当金	△254	△511
支払利息	47,800	45,323
為替差損益 (△は益)	△31,025	△30,311
固定資産除却損	9,421	6,244
売上債権の増減額 (△は増加)	△252,928	△620,027
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△87,887	△395,568
前払費用の増減額 (△は増加)	△29,179	△23,140
仕入債務の増減額 (△は減少)	274,600	299,739
未払金の増減額 (△は減少)	△38,352	298,353
未払費用の増減額 (△は減少)	10,958	55,630
その他	333,083	136,710
小計	6,426,107	7,546,284
利息及び配当金の受取額	254	511
利息の支払額	△50,804	△43,845
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△1,454,691	△2,076,498
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,920,866	5,426,451
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△162,390	△149,035
無形固定資産の取得による支出	△687,566	△805,359
長期前払費用の取得による支出	△22,678	△15,114
投資有価証券の売却による収入	-	20,000
敷金及び保証金の差入による支出	△38,353	△22,711
敷金及び保証金の回収による収入	19,085	5,213
投資活動によるキャッシュ・フロー	△891,903	△967,007
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△3,290,400	△3,290,400
自己株式の取得による支出	-	△48
リース債務の返済による支出	△3,619	△4,673
配当金の支払額	△797,787	△1,032,431
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,091,807	△4,327,553
現金及び現金同等物に係る換算差額	△25,564	15,227
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△88,408	147,118
現金及び現金同等物の期首残高	7,943,566	7,855,158
現金及び現金同等物の期末残高	7,855,158	8,002,276

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社グループの事業セグメントは、カーブス事業のみの単一セグメントのため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)	当連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)
1株当たり純資産額	163.70円	210.83円
1株当たり当期純利益	27.71円	38.75円

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 2. 「株式給付信託(J-ESOP)」及び「株式給付信託(BBT)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有している当社株式は、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式数から控除する自己株式に含めています(前連結会計年度1,800,000株、当連結会計年度1,797,250株)。また、1株当たり当期純利益金額の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めています(前連結会計年度1,800,000株、当連結会計年度1,798,500株)。
 3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)	当連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	2,551,368	3,566,938
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	2,551,368	3,566,938
普通株式の期中平均株式数(株)	92,057,370	92,058,860
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株 当期純利益金額の算定に含まれなかった潜在株式 の概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。